国内统一连续出版物号：CN 81-0001/（ J） 代号 1-26

中国军网http: //www.81.cn 第 号 解放军报社出版2019年6月24日 星期一

己亥年五月廿二 今日12版

22445

新华社北京6月23日电 近日，中共中央
办公厅、国务院办公厅印发《关于加强和改进
乡村治理的指导意见》，并发出通知，要求各地
区各部门结合实际认真贯彻落实。
《关于加强和改进乡村治理的指导意见》

全文如下。

实现乡村有效治理是乡村振兴的重要内
容。为深入贯彻落实党的十九大精神和《中共
中央、国务院关于实施乡村振兴战略的意见》
部署要求，推进乡村治理体系和治理能力现代
化，夯实乡村振兴基层基础，现就加强和改进
乡村治理提出如下意见。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色
社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和
十九届二中、三中全会精神，紧紧围绕统筹推进
“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战
略布局，按照实施乡村振兴战略的总体要求，坚
持和加强党对乡村治理的集中统一领导，坚持
把夯实基层基础作为固本之策，坚持把治理体
系和治理能力建设作为主攻方向，坚持把保障
和改善农村民生、促进农村和谐稳定作为根本
目的，建立健全党委领导、政府负责、社会协同、
公众参与、法治保障、科技支撑的现代乡村社会
治理体制，以自治增活力、以法治强保障、以德
治扬正气，健全党组织领导的自治、法治、德治
相结合的乡村治理体系，构建共建共治共享的
社会治理格局，走中国特色社会主义乡村善治
之路，建设充满活力、和谐有序的乡村社会，不
断增强广大农民的获得感、幸福感、安全感。
（二）总体目标。到 2020年，现代乡村治理

的制度框架和政策体系基本形成，农村基层党
组织更好发挥战斗堡垒作用，以党组织为领导
的农村基层组织建设明显加强，村民自治实践
进一步深化，村级议事协商制度进一步健全，
乡村治理体系进一步完善。到 2035年，乡村公
共服务、公共管理、公共安全保障水平显著提
高，党组织领导的自治、法治、德治相结合的乡

村治理体系更加完善，乡村社会治理有效、充
满活力、和谐有序，乡村治理体系和治理能力
基本实现现代化。

二、主要任务

（一）完善村党组织领导乡村治理的体制

机制。建立以基层党组织为领导、村民自治组
织和村务监督组织为基础、集体经济组织和农
民合作组织为纽带、其他经济社会组织为补充
的村级组织体系。村党组织全面领导村民委
员会及村务监督委员会、村集体经济组织、农
民合作组织和其他经济社会组织。村民委员
会要履行基层群众性自治组织功能，增强村民
自我管理、自我教育、自我服务能力。村务监
督委员会要发挥在村务决策和公开、财产管
理、工程项目建设、惠农政策措施落实等事项
上的监督作用。集体经济组织要发挥在管理
集体资产、合理开发集体资源、服务集体成员
等方面的作用。农民合作组织和其他经济社
会组织要依照国家法律和各自章程充分行使
职权。村党组织书记应当通过法定程序担任
村民委员会主任和村级集体经济组织、合作
经济组织负责人，村“两委”班子成员应当交
叉任职。村务监督委员会主任一般由党员担
任，可以由非村民委员会成员的村党组织班
子成员兼任。村民委员会成员、村民代表中
党员应当占一定比例。健全村级重要事项、
重大问题由村党组织研究讨论机制，全面落
实“四议两公开”。加强基本队伍、基本活动、
基本阵地、基本制度、基本保障建设，实施村
党组织带头人整体优化提升行动，持续整顿
软弱涣散村党组织，整乡推进、整县提升，发
展壮大村级集体经济。全面落实村“两委”换
届候选人县级联审机制，坚决防止和查处以贿
选等不正当手段影响、控制村“两委”换届选举
的行为，严厉打击干扰破坏村“两委”换届选举
的黑恶势力、宗族势力。坚决把受过刑事处
罚、存在“村霸”和涉黑涉恶、涉邪教等问题的
人清理出村干部队伍。（下转第三版）

中
办
国
办
印
发
《
指
导
意
见
》

加
强
和
改
进
乡
村
治
理

新华社北京6月23日电 外交部发言人陆慷 23日宣布：应日本国首相安倍晋三邀请，国家主席习近平将于 6月 27日至 29
日赴日本大阪出席二十国集团领导人第十四次峰会。

习近平将出席二十国集团
领导人第十四次峰会

本报讯 记者张科进报道：经中央
军委批准，日前有关部门印发《关于改革
期间强化军队科技创新激励的若干措
施》。至此，第三批 14项政策制度全部
出台，其中：
《关于改革期间部分类型党组织设

置有关问题的通知》，着眼锻造坚强有力
的党组织，明确联勤保障中心等 6种类
型单位的党组织设置，完善党委会、支委
会等会议组织形式。
《联勤工作暂行规定》，对联勤工作

的基本原则、保障体制、通专保障范围、
日常保障与军事行动保障的流程等作出
具体规定，构建完善具有我军特色的联
勤保障运行机制。
《关于做好改革期间作战部队部分

营主官岗位配备和培养使用工作的通
知》，明确选配范围和标准条件，规范培
养使用路径，进一步激发营主官队伍动
力活力。
《关于改革期间专业技术干部职级

管理有关事项的通知》，围绕聚焦备战打

仗、强化竞争择优、向基层一线倾斜、加
强规范管理，明确了专业技术干部职级
调整的标准条件、程序办法、数量比例、
职责权限。
《关于改革期间军队科技人才分类

评价有关问题的通知》，细化人才分类和
评价要素，规范人才评价方式方法和程
序，提出管理服务具体要求，健全完善军
队科技人才分类评价制度体系。
《关于改革期间强化军队科技创新激

励的若干措施》，主要是加强对高水平科
技人才的平台激励，强化对科技创新的精
神和物质综合激励，营造充满活力的科技
创新政策环境，吸收保留科技创新人才。
《关于进一步明确科研岗位绩效津

贴和等级津贴发放有关问题的通知》，从
科研岗位绩效津贴发放的组织实施、享
受范围、经费范围、计算方法、督导落实
等方面，细化明确了具体措施。
《关于改革期间调整驻高原、海岛部

队相关政策的通知》，重点调整完善荣誉
激励、选拔任用、交流管理、待遇保障、家

庭服务等方面具体政策，激励官兵扎根
高原、海岛建功立业。
《关于调整部队基本伙食费标准的

通知》，适应经济社会发展，对伙食费灶
别标准、过节伙食补助费标准及伤病员、
疗养员伙食标准进行了调整，明确文职
人员伙食费标准，进一步提高部队伙食
保障水平。
《关于调整军人及其家属医疗保障

有关事项的通知》，主要是扩大军人子女
军队医疗免费保障对象，调整师以下官
兵免费医疗范围，进一步增强军人职业
荣誉感。
《军队表彰发放奖金奖品暂行办

法》，着眼增强受表彰单位和人员荣誉
感，参照中央和国家有关规定，对军队表
彰发放奖金奖品标准、经费保障办法作
了明确。
《军队单位经费结算报销暂行办法》，

明确了军队单位不同事项、各个层级办理
结算报销的权限、流程及手续，进一步完
善经费结算报销全过程监督管理制度。

中央军委批准印发第三批14项紧前出台的政策制度

说 说 改 革 获 得 感

本报讯 黄浩、记者邵龙飞报道：6
月 21日，军事科学院主要领导围绕全面
学习领会习近平强军思想，为全院作专题
党课辅导。针对教育时间紧、任务重、标
准高，大项任务压茬推进的实际，军事科
学院党委在“不忘初心、牢记使命”主题教
育中，紧贴科研工作实际，通过搞好统筹
结合，注重把推进教育与完成重大任务、
重大规划项目、自主立项课题有机结合、
一体推进，科学确定查摆问题的具体抓
手，确保了主题教育开展起点高、落点实。

作为全军军事科学研究的拳头力
量，军事科学院党委在部署开展“不忘初

心、牢记使命”主题教育时，坚持把组织
开展主题教育作为维护核心、看齐追随
的政治要求，作为回望初心、净化灵魂的
政治洗礼，作为践行主席训词、担当职责
使命的政治锤炼。他们强化党委责任，
成立主题教育领导小组，院党委书记、副
书记担任组长，党委书记带头讲专题党
课，党委常委分别挂钩联系基层单位，深
入一线调查研究，把握基层建设特点规
律。该院坚持与正在开展的“传承红色
基因、担当强军重任”主题教育统筹推
进，统合学习内容、统筹实践载体、统好
力量资源，把年初部署的“新军科精神”

深化讨论、“讲述军科故事、传承军科精
神”主题故事会等活动纳入其中，搞好融
合渗透、有序推进落实。

同时，他们突出主题教育的实践性，
用好检查剖析、专项整治等抓手，围绕
“七查七看”进行专项整治：查政治建设，
看政治能力强不强；查看齐意识，看忠诚
信仰纯不纯；查管党治党，看政治生态好
不好；查主责主业，看谋战研战深不深；
查担当意识，看创业劲头强不强；查形式
主义、官僚主义，看解难减负实不实；查
廉洁自律，看自身形象正不正。此外，在
推进实施中，该院还明确力戒形式主义、
官僚主义，不搞多头督导、重复检查。

边学边查边改。该院对日前在科研
战备、政治教育等联合检查中发现的问
题，逐一明确整改时限和责任人，有力推
动各项制度的有效落实。

军事科学院党委主题教育起点高落点实

紧贴科研工作实际 搞好结合统筹推进

兵马未动，粮草先行。
汽车部队，作为运输保障力量在过

去战争中发挥了重要作用；汽车兵，作为
一个兵种，为战争胜利立下了汗马功
劳。5月 8日，记者走进沈阳联勤保障中
心某旅一营蹲点调研采访，这支部队的
前身刚组建 27天就开赴抗美援朝战场，
为前线源源不断地运送物资和弹药补
给，在战火硝烟中锻造出了打不垮、炸不
烂的“钢铁运输线”。

忆峥嵘，展未来。改革强军步伐铿锵，
英雄的汽车部队和英勇的汽车兵如何不辱

使命、再创辉煌？让我们透过他们辉煌的
昨天、奋进的今天去探寻答案。

从一专到多能—

着力打造“全能型”汽车兵

“连长，我的车漏油了，请求增派修
理工来……”时任三连连长张健的对讲
机里，传来战士毛立振急促的报告声。

原来，该营三连配属作战部队执行
装甲装备倒运任务，正值任务关键期，毛
立振驾驶的重装备运输车出现漏油情

况，车辆行驶速度急剧下降，面对眼前的
故障他束手无策，急得汗珠直冒。

专业修理工赶到后，发现只是车辆油
路系统堵塞，三下五除二便排除了故障。
没多久，士官陈聪也遇到类似的情况，在
装卸载现场，他的重装车驻车制动无法及
时归位，等待近10分钟后，修理工到场检
修发现只是一截气管堵住了。
“几年前的一幕幕仿佛就在昨天。”

张健说，这些情况给我们敲响了警钟，要
是在战时后果真不敢想象。
“新形势下，汽车兵仅仅会开车不行

了！”复盘检讨中，大家都在反思，面对日
益繁重的战场保障任务，到底需要什么
样的汽车兵？
“作为一名汽车兵，满足于会驾驶一

种车型是远远不够的。”三连指导员苏义
然告诉记者，他们现在规定所有重装车
驾驶员必须学会驾驶其他车型车辆。围

绕“全能型”汽车兵建设目标，营里着眼
汽车兵遂行多样化军事任务能力素质要
求，严格遵循驾驶员成长规律，打破传统
“一对一”等结对子教学模式，按照“一对
多、多对一”的原则，探索实施“分裂式”
“交叉式”传帮带教学方法，选拔教练员
不看军龄长短、级别高低，只看驾驶技术
过不过硬。

如今，该营合格驾驶员成长周期平
均缩短近 2 个月，一批批能驾驶、会修
理、懂教学的骨干逐渐脱颖而出。

从运输到投送—

让汽车兵会开车、能战斗

盛夏的朱日和大草原，硝烟四起，由
该营 7辆运输车组成的运输分队配属陆
军某合成旅参加跨区演训。
（下转第三版）

一支英雄汽车部队的“制胜密码”
—探访沈阳联勤保障中心某旅一营

■本报记者 孙兴维 赖瑜鸿 特约记者 付 凯

5 月中旬，刚刚休完婚假回到连队
的我就获悉一个好消息：根据今年初下
发的政策精神，旅党委把官兵的休假探
亲当成一项重要工作抓，要求每季度讲
评各单位休假计划落实情况，并建立健
全跟踪问责制度。

作为一个战士考学的排长，从 2011
年入伍至今，我对休假探亲发生的变化
感触颇深。

2014 年初，我上报了当年 6月中旬
休假的计划，本打算军队统一招生考试
后带父母出去旅游。然而考试一结束就
去了野外驻训场。担心影响工作，我便
没有再提休假的事，带父母出去旅游的
计划只好推迟。

去年上报休假计划时，我原本想分

2次休假，一次在年后去女朋友家拜访，
一次在 10月份参加表妹婚礼。虽然以
前的规定可以分段安排官兵年休假，但
实际执行中连队没这个先例，我也没好
意思开口。

没想到，今年休完婚假回来，就有这
么大的惊喜等着我。说起新政策的好
处，连队不少官兵深有感触：“军人休假
探亲制度执行中有关问题的通知下发到
部队后，官兵休假探亲都有了统一规范，
而且要求各级必须刚性落实。以后休假
探亲不用观望，更不用不好意思。”

我越听越兴奋，越听心越暖。正好
我和妻子计划陪双方父母出去旅游、转
一转。现在，这个计划今年就可以提上
日程了。

回连队销假时，指导员笑着说：“徐
排长，你今年只休了 10天婚假，剩余假
期打算什么时候休？要不先和家人商量
商量，好好计划计划？”

回到宿舍，我马上打电话告诉父母
和妻子这个好消息，顺便定好了今年的
休假计划。
“幸福来得很及时，上级想得真周

到！”我由衷地感慨，现在官兵的休假探
亲权益越来越有保障，再也不用因为这
个问题而分心、忧心了。暖心惠兵的好
政策越来越多，真好！

前几天，连队文书告诉我新的年度
休假计划已经批了。今年，我和妻子可
以好好陪陪父母了！

（骆 瑶、吴 阔整理）

幸 福 来 得 很 及 时
■第75集团军某旅防空营排长 徐武斌

6月18日，空降兵某旅组织伞降

训练，锤炼部队作战能力。

刘冰冰摄

尖
兵
天
降